
ESTADO DA PARAIBA 

CAMARA MUNICIPAL DE ARACAGI 

REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

ORC~AMENTO ESTIMADO 

VALOR DE REFERENCIA: Pesquisa de mercado 

1.0.OO O BJ ETO 
1.1.Constitui objeto da respectiva solicitacao: Contratacao de empresa especializada em construgao civil para Reforma e 
Revitalizarao do Predio de Camara Municipal de Aracagi/PB. 
1.2.Salienta-se que os valores constantes deste orcamento estimado, foram transcritos da respectiva consulta de mercado 
realizada. 

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO 
2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratadao devera ser compativel com os valores praticados 
pelo mercado, considerados os precos constantes de bancos de dados publicos a as quantidades a serem contratadas, 
observadas a potencial economia de escala a as peculiaridades do local de execucao do objeto. 
2.2.Na pretensa contratadao o valor estimado, acrescido do percentual de Beneficios a Despesas Indiretas - BDI de referencia e 
dos Encargos Sociais - ES cabiveis, foi definido por meio da utilizacao do seguinte parametro: composicao de custos unitarios 
menores ou iguais a mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras - Sicro, para serviros a obras 
de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos a Indices de Construcao Civil - Sinapi, para as 
demais obras a servicos de engenharia. 
2.3.Com base nos custos para execucao do objeto da contratadao, definidos por meio de parametro na forma estabelecida no 
Art. 23, § 2°, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o preco de referencia considerado satisfatorio. 
2.4.Mes que serviu de base para elaboracao da consulta de mercado: Dezembro de 2025. 

CODIGO DESCRIcAO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE P.UNITARIO P. TOTAL 
1 Contratapao de empresa especializada em construgao civil para UND 1 100.710,36 100.710,36 

Reforma a Revitalizarao do Predio de Camara Municipal de 
Arapagi/PB 

Total 100.710,36 

3.0.OO VALOR 
3.1.O valor total a equivalente a R$ 100.710,36. 

4.0.DAS CONDIcOES DA CONTRATAcAO 
4.1.O prazo maxima para a execucao do objeto desta contratadao a que admite prorrogacao nos casos previstos na Lei 
14.133/21, esta abaixo indicado a sera considerado a partir da assinatura do Contrato: 

Inicio: 3 (tres) dias 
Conclusao: 60 (sessenta) dias 

4.2.A vigencia da presente contratadao sera determinada: 120 (cento e vinte) dias, considerada da data de assinatura do 
respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipoteses a nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21. 
4.3.Os precos inicialmente contratadas sao fixos a irreajustaveis no prazo de um ano contado da data do orcamento estimado. 
4.4.Apos o interregno de um ano, a independentemente de pedido do Contratado, as precos iniciais serao reajustados, mediante 
a aplicacao, pelo Contratante, do seguinte parametro, exclusivamente para as obrigacoes iniciadas a concluidas apos a 
ocorrencia da anualidade: indice Nacional de Custo da Construcao INCC-FGV. 
4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos financeiros do 
ultimo reajuste. 
4.6.No caso de atraso ou nao divulgacao do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a importancia calculada 
pela ultima variarao conhecida, liquidando a diferenca correspondente tao logo seja divulgado o indice definitivo. 
4.7.Nas afericoes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo. 
4.8.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado, sera 
adotado, em substituigao, o que vier a ser determinado pela legislacao entao em vigor. 
4.9.Na ausencia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerao novo indice oficial, para reajustamento do 
preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo. 
4.10.O registro da variacao do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos podera ser realizado por simples apostila. 
4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio economico-financeiro, quando for o caso, sera de ate 
um mes, contado da data do fornecimento da documentarao comprobatoria do fato imprevisivel ou previsivel de consequencia 
incalculavel, observadas as disposicoes dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21. 
4.12.O pagamento sera realizado mediante processo regular a em observancia as normas a procedimentos adotados, been coma 
as disposicOes dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Conforme execucao dos servicos, mediante 
apresentacao de boletim de medicoes. 

Aracagi - PB, 02 de Dezembro de 2025. 

Impresso por convidado em 08/01/2026 08:49. Validação: 83EA.B597.0D93.9D97.79EF.A9BA.20A2.3A9D. 
Estimativa da despesa. Doc. 155761/25. Data: 22/12/2025 21:01. Responsável: Melquizedek G. Barbosa.

68

68


